
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14 мая 2020 г. № 198 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную программу 

Республики Тыва «Развитие культуры и искусства 

на 2014-2020 годы» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от 5 июня 

2014 г. № 259 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффек-

тивности государственных программ Республики Тыва» Правительство Республики 

Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие культу-

ры и искусства на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением Правительства 

Республики Тыва от 29 октября 2013 г. № 630 (далее – Программа), следующие из-

менения: 

1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Про-

граммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ассигно-

ваний Программы 

– 

 

общий объем финансирования Программы составляет  

7 025 092,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 530 155,3 тыс. рублей; 

2015 год – 517 848,7 тыс. рублей; 

2016 год – 491 817,9 тыс. рублей; 

2017 год – 2 803 103,8 тыс. рублей; 

2018 год – 680 891,8 тыс. рублей;  

2019 год – 1 028 987,011 тыс. рублей; 

2020 год – 972 288,387 тыс. рублей, 

в том числе по подпрограммам: 

подпрограмма 1 «Наследие», всего 1 666 443,13 тыс. руб-

лей за счет средств федерального и республиканского бюдже-

consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4091A8KB5AA
consultantplus://offline/ref=C8F9DCE9337ACB3AF670EBC07D8A4094C1BBE72DD0823C89FEF183CB6406D175F218F849EE69C9544FE2B97579EE7AB43AFC4A96EAE56287174F30l5j2G
consultantplus://offline/ref=2ACA126AB7AB8856CA431F140BAAF9D3FBD330D1CB2539F5380C496616C62F2DDAE68E1AB8DD262472BB25z2P8D


 

 

2 

тов, в том числе по годам: 

2014 год – 88 369,2 тыс. рублей; 

2015 год – 125 849,7 тыс. рублей; 

2016 год – 139 909,5 тыс. рублей; 

2017 год – 181 204,4 тыс. рублей; 

2018 год – 215 291,5 тыс. рублей; 

2019 год – 549 829,504 тыс. рублей; 

2020 год – 365 989,3 тыс. рублей; 

подпрограмма 2 «Профессиональное искусство», всего 

2 402 732,6 тыс. рублей за счет средств республиканского 

бюджета, в том числе по годам: 

2014 год – 206 627,0 тыс. рублей; 

2015 год – 272 199,9 тыс. рублей; 

2016 год – 280 905,8 тыс. рублей; 

2017 год – 328 809,7 тыс. рублей; 

2018 год – 379 070,9 тыс. рублей; 

2019 год – 412 584,277 тыс. рублей; 

2020 год – 522 535,2 тыс. рублей; 

подпрограмма 3 «Подготовка и проведение мероприятий, 

посвященных юбилейным датам», всего 404 299,3 тыс. руб-

лей за счет средств федерального и республиканского бюдже-

тов, в том числе по годам: 

2014 год – 126 264,1 тыс. рублей; 

2015 год – 84 430,7 тыс. рублей; 

2016 год – 6 991,7 тыс. рублей; 

2017 год – 186 612,8 тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

подпрограмма 4 «Развитие туризма в Республике Тыва», 

всего 2 250 562,8 тыс. рублей за счет средств федерального и 

республиканского бюджетов, в том числе по годам: 

2014 год – 108 894,95 тыс. рублей; 

2015 год – 11 057,5 тыс. рублей; 

2016 год – 39 179,0 тыс. рублей; 

2017 год – 2 066 749,5 тыс. рублей; 

2018 год – 21 839,3 тыс. рублей; 

2019 год – 2 842,530 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

подпрограмма 5 «Социально-творческий заказ», всего 

301 055,0 тыс. рублей за счет средств федерального и респуб-

ликанского бюджетов, в том числе по годам: 

2014 год – 0,00 тыс. рублей; 

2015 год – 24 310,9 тыс. рублей; 

2016 год – 24 831,9 тыс. рублей; 

2017 год – 39 727,4 тыс. рублей; 

2018 год – 64 690,1 тыс. рублей; 

2019 год – 63 730,700 тыс. рублей; 

2020 год – 83 764,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы за счет средств рес-

публиканского бюджета носит прогнозный характер и подле-

жит ежегодной корректировке исходя из возможностей рес-

consultantplus://offline/ref=2ACA126AB7AB8856CA431F140BAAF9D3FBD330D1CB2539F5380C496616C62F2DDAE68E1AB8DD262472BD24z2P1D
consultantplus://offline/ref=2ACA126AB7AB8856CA431F140BAAF9D3FBD330D1CB2539F5380C496616C62F2DDAE68E1AB8DD262472BE20z2PFD
consultantplus://offline/ref=2ACA126AB7AB8856CA431F140BAAF9D3FBD330D1CB2539F5380C496616C62F2DDAE68E1AB8DD262473BE23z2P1D
consultantplus://offline/ref=2ACA126AB7AB8856CA431F140BAAF9D3FBD330D1CB2539F5380C496616C62F2DDAE68E1AB8DD262473BE23z2P1D


 

 

3 

публиканского бюджета Республики Тыва»; 

 

2) раздел V Программы изложить в следующей редакции: 

 

«V. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Программы 

 

Общий объем финансирования Программы из всех источников предусматри-

вается в размере 7 025 092,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 530 155,3 тыс. рублей; 

2015 год – 517 848,7 тыс. рублей; 

2016 год – 491 817,9 тыс. рублей; 

2017 год – 2 803 103,8 тыс. рублей; 

2018 год – 680 891,8 тыс. рублей; 

2019 год – 1 028 987,011 тыс. рублей; 

2020 год – 972 288,387 тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований федерального бюджета предусматри-

вается в размере 814 997,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 80 830,85 тыс. рублей; 

2015 год – 4 517,30 тыс. рублей; 

2016 год – 8 798,0 тыс. рублей; 

2017 год – 166 450,80 тыс. рублей; 

2018 год – 34 236,1 тыс. рублей; 

2019 год – 323 786,600 тыс. рублей; 

2020 год – 196 378,200 тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики 

Тыва предусматривается в размере 4 108 531,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 397 760,60 тыс. рублей; 

2015 год – 513 331,41 тыс. рублей; 

2016 год – 483 019,90 тыс. рублей; 

2017 год – 586 652,95 тыс. рублей; 

2018 год – 646 655,7 тыс. рублей; 

2019 год – 705 200,411 тыс. рублей; 

2020 год – 775 910,2 тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований муниципального бюджета преду-

сматривается в размере 3 563,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 3 563,8 тыс. рублей; 

2015 год – 0,00 тыс. рублей; 

2016 год – 0,00 тыс. рублей; 

2017 год – 0,00 тыс. рублей; 

2018 год – 0,00 тыс. рублей; 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 

2020 год – 0,00 тыс. рублей. 

consultantplus://offline/ref=3180DDDBA9FB86077F341C5D9B593587768B17C03B5DE23FADC434EB69681979989A881ECC85D129256E11p6q9E


 

 

4 

Общий объем внебюджетных средств на реализацию Программы предусмат-

ривается в размере 2 098 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 48 000,00 тыс. рублей; 

2015 год – 0,00 тыс. рублей; 

2016 год – 0,00 тыс. рублей; 

2017 год – 2 050 000,00 тыс. рублей; 

2018 год – 0,00 тыс. рублей; 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 

2020 год – 0,00 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований Программы подлежит корректировке исходя 

из возможностей республиканского и федерального бюджетов.»; 

3) в подпрограмме 1 «Наследие»: 

а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» Паспорта 

цифры «1 509 032,18» заменить цифрами «1 666 443,13», цифры «545 556,507» заме-

нить цифрами «549 829,504», цифры «212 851,3» заменить цифрами «365 989,3»; 

б) таблицу «Объемы финансирования на реализацию подпрограммы» изло-

жить в следующей редакции: 

 

«ОБЪЕМЫ 

финансирования на реализацию подпрограммы 

 
Финансирование 

на реализацию 

по годам 

Общий объем 

финансирования 

подпрограммы, 

тыс. рублей 

В том числе: 

федеральный 

бюджет 

республиканский 

бюджет 

внебюджетные ис-

точники 

2014-2020 гг. 1 666 443,13 370 128,7 1 296 314,4 - 

2014 г. 88 369,2 0,00 88 369,2 - 

2015 г. 125 849,7 1 397,5 124 452,2 - 

2016 г. 139 909,5 1 546,7 138 362,8 - 

2017 г. 181 204,4 1 564,9 179 639,5 - 

2018 г. 215 291,5 995,8 214 295,7 - 

2019 г. 549 829,504 290 119,500 259 710,004 - 

2020 г. 365 989,3 74 504,3 291 485,0 - »; 

в) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 1.1 цифры «426 019,4» за-

менить цифрами «452 821,5»; 

г) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 1.2 цифры «384 384,7» за-

менить цифрами «398 135,5»; 

д) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 1.3 цифры «42 282,4» за-

менить цифрами «43 075,5»; 

е) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 1.4 цифры «357 535,3» за-

менить цифрами «376 084,1»; 

4) в подпрограмме 2 «Профессиональное искусство»: 

consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4092AAKB5AA
consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4196AAKB5BA
consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4196AEKB52A
consultantplus://offline/ref=604032A200A6496F25F74B4466C2157AEE10A2374C33594A476278C1367D2CBD86A0A39B12D4E46C2E3D58c5cEC
consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4094ABKB53A


 

 

5 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» Паспорта из-

ложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ассигно-

ваний подпрограммы 

– 

– 

всего – 2 402 732,6 тыс. рублей за счет средств республи-

канского бюджета, в том числе по годам: 

2014 год – 206 627,0 тыс. рублей; 

2015 год – 272 199,9 тыс. рублей; 

2016 год – 280 905,8 тыс. рублей; 

2017 год – 328 809,7 тыс. рублей; 

2018 год – 379 070,9 тыс. рублей; 

2019 год – 412 584,277 тыс. рублей; 

2020 год – 522 535,2 тыс. рублей»; 

б) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 2.1 цифры «726 417,5» за-

менить цифрами «742 752,0»; 

в) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 2.2 цифры «897 292,0» за-

менить цифрами «930 933,0». 

5) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» Паспорта 

подпрограммы 4 «Развитие туризма в Республике Тыва» изложить в следующей ре-

дакции: 
«Объемы бюджетных ассигно-

ваний подпрограммы 

- всего – 2 250 562,8 тыс. рублей за счет средств федераль-

ного и республиканского бюджетов, в том числе по годам: 

2014 год – 108 894,95 тыс. рублей; 

2015 год – 11 057,5 тыс. рублей; 

2016 год – 39 179,0 тыс. рублей; 

2017 год – 2 066 749,5 тыс. рублей; 

2018 год – 21 839,3 тыс. рублей; 

2019 год – 2 842,530 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей»; 

6) в подпрограмме 5 «Социально-творческий заказ»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» Паспорта из-

ложить в следующей редакции: 
«Объемы бюджетных ассигно-

ваний подпрограммы 

– 

– 

всего – 301 055,0 тыс. рублей за счет средств федераль-

ного и республиканского бюджетов, в том числе по годам: 

2014 год – 0,0 тыс. рублей; 

2015 год – 24 310,9 тыс. рублей; 

2016 год – 24 831,9 тыс. рублей; 

2017 год – 39 727,4 тыс. рублей; 

2018 год – 64 690,1 тыс. рублей; 

2019 год – 63 730,700 тыс. рублей; 

2020 год – 83 764,0 тыс. рублей»; 

б) таблицу «Объемы финансирования на реализацию подпрограммы» изло-

жить в следующей редакции: 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4196A1KB59A
consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4196A1KB59A
consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4094ABKB53A
consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4196A1KB59A
consultantplus://offline/ref=2B2A9D6110153B932DFF418C9023F2BC2719C01DE1D3CA34A729D4D084328982920367A0C029C9BC53194EU067K


 

 

6 

 

«ОБЪЕМЫ 

финансирования на реализацию подпрограммы 

 
Финансирование по годам Общий объем 

финансирования 

подпрограммы, 

тыс. рублей 

В том числе: 

федеральный 

бюджет 

республиканский 

бюджет 

2014-2020 гг. 301 055,0 98 154,2 202 900,8 

2014 г. 0,0 0,0 0,0 

2015 г. 24 310,9 2 449,8 21 861,1 

2016 г. 24 831,9 2 737,1 22 094,8 

2017 г. 39 727,4 8 353,7 31 373,7 

2018 г. 64 690,1 26 110,0 38 580,1 

2019 г. 63 730,700 25 914,100 37 816,600 

2020 г. 83 764,0 32 589,5 51 174,5 »; 

 

в) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 5.1 цифры «275 813,5» за-

менить цифрами «301 055,0»; 

7) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=5A823B6A66AD2439C5F4E01832DE9BDB8672281DA3B6D2B9C86F5B691945A22F6478F11285C1E002E2E706L955A


 

 

7 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие культуры  

и искусства на 2014-2020 годы» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации государственной программы Республики Тыва 

«Развитие культуры и искусства на 2014-2020 годы» 
 

 

Наименование Источник 

финанси-

рования 

Расходы республиканского бюджета (тыс. рублей), годы Всего с  

2014 по 

2020 гг. 

Ответст-

венные за 

исполнение 
Раздел 

(подпро-

грамма) 

Мероприя-

тие 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего по программе 

«Развитие культуры и 

искусства Республики 

Тыва на 214-2020 го-

ды» 

всего 530 155,3 517 848,7 491 817,9 2 803 103,8 680 891,8 1 028 987,011 972 288,387 7 025 092,8 Министер-

ство куль-

туры Рес-

публики 

Тыва, Ми-

нистерство 

строитель-

ства и жи-

лищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства Рес-

публики 

Тыва, 

Служба по 

лицензиро-

ванию и 

надзору 

отдельных 

видов дея-

тельности 

Республики 

Тыва 

федераль-

ный бюд-

жет 

80 830,85 4 517,30 8 798,0 166 450,80 34 236,1 323 786,600 196 378,200 814 997,9 

республи-

канский 

бюджет 

397 760,60 513 331,41 483 019,90 586 652,95 646 655,7 705 200,411 775 910,2 4 108 531,1 

муници-

пальный 

бюджет 

3 563,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 3 563,8 

внебюд-

жетные 

источники 

48 000,00 0,00 0,00 2 050 000,0 0,00 0,00 0,00 2 098 000,0 



 

 

8 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмме 1 «На-

следие» 

итого 88 369,2 125 849,7 139 909,5 181 204,4 215 291,5 549 829,504 365 989,3 1 666 443,13  

федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 1 397,5 1 546,7 1 564,9 995,8 290 119,500 74 504,3 370 128,7  

республи-

канский 

бюджет 

88 369,2 124 452,2 138 362,8 179 639,5 214 295,7 259 710,004 291 485,0 1 296 314,4  

Раздел 

1.1. Раз-

витие 

музейно-

го дела 

итого по разделу 49 033,2 49 636,31 48 166,90 63 698,0 72 213,0 78 173,000 91 901,1 452 821,5  

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

49 033,2 49 636,31 48 166,90 63 698,00 72 213,0 78 173,000 91 901,1 452 821,5 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Нацио-

нальный 

музей им. 

Алдан-

Маадыр 

Республики 

Тыва» 

Раздел 

1.2. Раз-

витие 

библио-

течного 

дела 

итого по 

разделу 

 38 935,0 38 641,8 42 837,0 54 710,7 64 751,8 80 035,000 78 224,2 398 135,5  

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

28 677,5 27 794,8 30 831,2 38 352,0 44 982,8 51 070,000 52 345,0 274 053,3 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Нацио-

нальная 

библиотека 

им. А.С. 

Пушкина 

Республики 

Тыва» 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

8 493,0 8 544,4 9 426,8 13 036,0 16 717,3 20 049,000 21 620,0 97 886,5 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Тувинская 

республи-



 

 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

канская 

детская 

библиотека 

им. К.И. 

Чуковско-

го» 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

1 764,5 1 803,8 1 961,0 2 681,0 3 051,7 3 916,000 4 259,2 19 437,2 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Тувинская 

республи-

канская 

специаль-

ная библио-

тека для 

незрячих и 

слабовидя-

щих» 

подключе-

ние муни-

ципальных 

библиотек к 

сети «Ин-

тернет» 

федераль-

ный бюд-

жет 

 402,5 368,0 482,1    1 252,6 Министер-

ство куль-

туры Рес-

публики 

Тыва 

комплекто-

вание кни-

гами для 

детей и 

юношества 

фондов го-

сударст-

венных и 

муници-

пальных 

библиотек 

федераль-

ный бюд-

жет 

  156,0   0,00  156,0 

комплекто-

вание биб-

лиотечных  

федераль-

ный бюд-

жет 

 96,3 94,0 90,0    280,3 



 

 

10 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 фондов республи-

канский 

бюджет 

   69,6    69,6  

создание 

модельных 

библиотек 

федераль-

ный бюд-

жет 

     5 000,00 10 000,0 15 000,0 

республи-

канский 

бюджет 

       0,0 

Раздел 

1.3. Со-

хранение 

объектов 

культур-

ного 

наследия 

Респуб-

лики 

Тыва 

итого по разделу 401 3 862,4 5 166,9 4 345,5 4 883,0 11 412,264 13 004,4 43 075,5  

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

федераль-

ный бюд-

жет 

 898,70 928,70 992,8 995,8 6 941,800 7 199,3 17 957,1 Служба по 

лицензиро-

ванию и 

надзору 

отдельных 

видов дея-

тельности 

Республики 

Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

401 2 963,70 4 238,20 3 352,70 3 887,2 4 470,464 5 805,1 25 118,4 

Раздел 

1.4 Раз-

витие 

народно-

го твор-

чества, 

культур-

но-

досуго-

вой и 

научно-

исследо-

ватель-

ской 

деятель-

ности 

 

итого по разделу 0,0 33 709,2 43 738,7 58 450,2 73 443,7 80 203,400 86 538,9 376 084,1  

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

 3 256,2 2 989,80 3 156,00 3 764,6 3 923,300 3 916,0 21 005,9 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Междуна-

родный на-

учный 

центр «Хо-

омей» 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

 450,6 522,4 767 359,1 0,0 0,0 2 099,1 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Нацио-

нальный 

комитет по 

делам Юне-

ско при 



 

 

11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Правитель-

стве Рес-

публики 

Тыва» 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

 15 170,6 17 223,3 19 921 27 018,4 29 591,300 30 646,2 139 570,8 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Центр раз-

вития ту-

винской 

традицион-

ной культу-

ры и реме-

сел» 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

 7 738,7 8 924 14 223,8 16 386,6 22 176,400 25 562,0 95 011,5 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Республи-

канский 

центр на-

родного 

творчества 

и досуга» 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

 7 093,1 8 171,6 12 303,4 14 491,4 14 587,00 15 920,0 72 566,5 государст-

венное ав-

тономное 

учреждение 

«Нацио-

нальный 

парк куль-

туры и от-

дыха Рес-

публики 

Тыва» 

обеспече-

ние дея-

тельности 

республи-

канский 

бюджет 

  5 907,6 8 079,0 11 423,6 9 925,40 10 494,7 45 830,3 государст-

венное ав-

тономное 



 

 

12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

подведом-

ственных 

учреждений 

учреждение 

«Центр рус-

ской куль-

туры» 

строитель-

ство домов 

культуры в 

сельских 

поселениях, 

в том чис-

ле:  

федераль-

ный бюд-

жет 

     47 889,700 57 305,0 105 194,7 Министер-

ство строи-

тельства и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства Рес-

публики 

Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

     9 009,800 578,8 9 588,6 

строитель-

ство сель-

ского дома 

культуры 

на 80 мест в 

с. Хайыра-

кан Дзун-

Хемчикско-

го кожууна 

федераль-

ный бюд-

жет 

     11 451,480  11 451,5 

республи-

канский 

бюджет 

     3 423,53  3 423,5 

строитель-

ство сель-

ского дома 

культуры 

на 80 мест в 

с. Кунгур-

туг Тере-

Хольского 

кожууна 

федераль-

ный бюд-

жет 

     11 546,680  11 546,7 

республи-

канский 

бюджет 

     3 781,230  3 781,2 

строитель-

ство сель-

ского дома 

культуры 

на 80 мест в 

с. Шуурмак 

Тес-

Хемского 

кожууна 

федераль-

ный бюд-

жет 

     8 550,00  8 550,0 

республи-

канский 

бюджет 

     696,300  696,3 



 

 

13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

реконст-

рукция 

сельского 

дома куль-

туры в с. 

Адыр-

Кежиг 

Тоджинско-

го кожууна 

федераль-

ный бюд-

жет 

     5 769,122  5 769,1 

республи-

канский 

бюджет 

     406,568  406,6 

капиталь-

ный ремонт 

сельского 

дома куль-

туры в с. 

Ак-тал Че-

ди-

Хольского 

кожууна 

федераль-

ный бюд-

жет 

     5 702,622  5 702,6 

республи-

канский 

бюджет 

     401,878  401,9 

капиталь-

ный ремонт 

сельского 

дома куль-

туры в с. 

Кундустуг 

Каа-

Хемского 

кожууна 

федераль-

ный бюд-

жет 

     2 969,159  2 969,2 

республи-

канский 

бюджет 

     165,372  165,4 

капиталь-

ный ремонт 

сельского 

дома куль-

турыв  с. 

Шамбалыг 

Кызылско-

го кожууна 

федераль-

ный бюд-

жет 

     1900,600  1900,6 

республи-

канский 

бюджет 

     134,900  134,9 

капиталь-

ный ремонт 

сельского 

дома куль-

республи-

канский 

бюджет 

     4,240  4,2 



 

 

14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

туры в 

с. Дурген 

Тандинско-

го кожууна 

Раздел 

1.5. Ре-

конст-

рукция, 

строи-

тельство 

и капи-

тальный 

ремонт 

объектов 

культу-

ры 

итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 243 102,1 28 436,8 271 538,9 

завершение 

строитель-

ства Дворца 

молодежи 

со стелари-

ем в г. Кы-

зыле 

федераль-

ный бюд-

жет 

     230 288,000 0,0 230 288,0 

республи-

канский 

бюджет 

     12 814,100 28 436,8 41 250,9 

Подпрограмма 2 «Про-

фессиональное искус-

ство» 

итого 206 627,0 272 199,9 280 905,8 328 809,7 379 070,9 412 584,277 522 535,2 2 402 732,6  

федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 670 4 514,2 6 532,2 7 130,3 7 753,000 89 284,4 115 884,1  

республи-

канский 

бюджет 

206 627,0 271 529,9 276 391,6 322 277,5 371 940,6 404 831,277 433 250,8 2 286 848,5  

муници-

пальный 

бюджет 

0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Раздел 

2.1. Раз-

витие 

теат-

рального 

искусст-

ва. Раз-

витие 

испол-

нитель-

итого по разделу 73 609,00 81 959,52 78 638,6 103 467,0 122 322,8 137 672,700 145 082,3 742 752,0  

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

31 716,0 36 486,28 33 570,6 45 667,00 51 291,5 56 299,500 56 127,3 311 158,2 государст-

венное бюд-

жетное учре-

ждение «Ту-

винская госу-

дарственная 

филармония 

им. В.М. Ха-

лилова» 



 

 

15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ских 

ис-

кусств, 

под-

держка 

совре-

менного 

изобра-

зитель-

ного 

искусст-

ва 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

10 311,0 11 349 10 407,0 15 782 19 340,3 22 564,600 24 182,0 113 936,3 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Тувинский 

националь-

ный ор-

кестр» 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

8 754,0 9 695 8 668,0 10 659 14 240,0 18 245,600 21 370,0 91 631,3 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Духовой 

оркестр 

Правитель-

ства Рес-

публики 

Тыва» 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

22 828,0 24 429 25 993 31 359 37 451,0 40 563,000 43 403,0 226 026,1 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Тувинский 

националь-

ный ан-

самбль пес-

ни и танца 

«Саяны» 

итого по разделу 65 646,00 65 417,58 66 968,700 83 602,8 99 681,2 113 707,800 118 498,6 613 522,6  

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

57 322,0 56 836,09 57 710,70 71 062,00 85 806,2 94 840,200 98 369,6 521 946,8 государст-

венное бюд-

жетное уч-

реждение 

«Нацио-

нальный 

музыкаль-

но-драмати-

ческий те-

атр им. В. 



 

 

16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Кок-оола» 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

8 324,0 8 581 9 258 12 190 13 875,0 18 867,600 20 129,0 91 225,1 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Тувинский 

государст-

венный те-

атр кукол» 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

федераль-

ный бюд-

жет 

 670  964,2 7 130,3 7 753,000 10 404,9 26 922,4 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Тувинский 

государст-

венный те-

атр кукол» 

республи-

канский 

бюджет 

   50,8 375,3 408,100 105,1 939,2 

субсидии 

на под-

держку 

творческой 

деятельно-

сти муни-

ципальных 

театров 

федераль-

ный бюд-

жет 

   5 568,0    5 568,0 Министер-

ство куль-

туры Рес-

публики 

Тыва 
республи-

канский 

бюджет 

   300,0    300,0 

субсидии 

на под-

держку 

творческой 

деятельно-

сти муни-

ципальных 

театров 

федераль-

ный бюд-

жет 

       0,0 

республи-

канский 

бюджет 

       0,0 

Раздел 

2.2. Об-

разова-

ние в 

сфере 

культу-

итого по разделу 67 372 124 152,76 130 784 135 207,7 149 561,3 153 042,677 170 812,2 930 933,0  

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

республи-

канский 

бюджет 

67 372 68 313,10 71 526,00 72 060,0 79 970,4 82 044,717 90 575,0 531 861,2 государст-

венное 

бюджетное 

профессио-

нальное 



 

 

17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ры и 

искусст-

ва 

учреждений образова-

тельное 

учреждение 

Республики 

Тыва «Кы-

зылский 

колледж 

искусств 

им. А.Б. 

Чыргал-

оола» 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

 673,60 827,10 871,7 907,0   3 279,4 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

 4 215,00 3 396,30 3 940,2 3 483,0 4 010,000 4 723,0 23 767,5 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

дополни-

тельного 

профессио-

нального 

образования 

в сфере 

культуры и 

искусства 

«Ресурсный 

центр» 

 

 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

 50 951,06 55 034,90 58 335,8 65 200,9 66 987,960 73 470,0 369 980,6 государст-

венное 

бюджетное 

нетиповое 

общеобра-

зовательное 

учреждение 

«Республи-

канская 

основная 

общеобра-

зовательная 

музыкаль-

но-худо-



 

 

18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

жественная 

школа- ин-

тернат им. 

Р.Д. Кен-

денбиля» 

 иные меж-

бюджетные 

трансферты 

на приобре-

тение му-

зыкальных 

инструмен-

тов 

федераль-

ный бюд-

жет 

  4 514,20    2 023,8 6 538,0 Министер-

ство куль-

туры Рес-

публики 

Тыва республи-

канский 

бюджет 

      20,4 20,4 

 модерниза-

ция (капи-

тальный 

ремонт, 

реконст-

рукция) 

региональ-

ных и му-

ниципаль-

ных дет-

ских школ 

искусств по 

видам ис-

кусств 

федераль-

ный бюд-

жет 

      76 855,700 76 855,700 

республи-

канский 

бюджет 

      776,320 776,320 

Подпрограмма 3 «Под-

готовка и проведение 

мероприятий, посвя-

щенных юбилейным 

датам» 

итого 126 264,1 84 430,7 6 991,7 186 612,8 0,0 0,00 0,0 404 299,3 Министер-

ство куль-

туры Рес-

публики 

Тыва 

федераль-

ный бюд-

жет 

28 163,9 0,0 0,0 150 000,0 0,0 0,0 0,0 178 163,9 

республи-

канский 

бюджет 

94 536,4 84 430,7 6 991,7 36 612,8 0,0 0,0 0,0 222 571,6 

муници-

пальный 

бюджет 

3 563,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 563,8 

 



 

 

19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Раздел 

3.1. Под-

готовка 

и прове-

дение 

меро-

приятий 

по 

праздно-

ванию 

100-ле-

тия еди-

нения 

России и 

Тувы, и 

основа-

ния го-

рода 

Кызыла 

итого по разделу 24 976,7 0 0 0,0 0,0 0,00 0,0 24 976,7 Министер-

ство куль-

туры Рес-

публики 

Тыва 

проведение 

культурно-

массовых 

мероприя-

тий, посвя-

щенным 

юбилейным 

датам, ка-

лендарным 

праздникам 

республи-

канский 

бюджет 

24 976,7    0,0 0,0 0,0 24 976,7 

выпуск пе-

чатной, су-

венирной, 

тематиче-

ской пре-

зентацион-

ной и ау-

диовизу-

альной про-

дукции, 

разработка 

и изготов-

ление па-

мятного 

знака, по-

священных 

100-летию 

единения 

России и 

Тувы и ос-

нования г. 

Кызыла 

республи-

канский 

бюджет 

2843    0,0 0,0 0,0 2 843,1 

создание 

историко-

публици-

стических, 

докумен-

тальных 

республи-

канский 

бюджет 

735    0,0 0,0 0,0 735,0 



 

 

20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

фильмов, 

посвящен-

ных 100-

летию еди-

нения Рос-

сии и Тувы 

и основания 

г. Кызыла 

проведение 

Дней куль-

туры Тувы 

в г. Москве, 

посвящен-

ных 100-

летию еди-

нения Рос-

сии и Тувы 

и основания 

г. Кызыла 

(муздрамте-

атр) 

республи-

канский 

бюджет 

2000    0,0 0,0 0,0 2 000,0 

театрализо-

ванное 

представле-

ние, посвя-

щенное от-

крытию 

скульптур-

ной компо-

зиции на 

Набереж-

ной 

республи-

канский 

бюджет 

1583    0,0 0,0 0,0 1 583,0 

постановка 

музыкаль-

но-

эпического 

спектакля, 

посвящен-

ного 100-

республи-

канский 

бюджет 

400    0,0 0,0 0,0 400,0 



 

 

21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

летию еди-

нения Рос-

сии и Тувы 

и основания 

г. Кызыла 

создание 

новой кон-

цертной 

программы 

Тывинского 

националь-

ного орке-

стра Рес-

публики 

Тыва,  по-

священной 

100-летию 

единения 

России и 

Тувы и ос-

нования г. 

Кызыла 

республи-

канский 

бюджет 

800    0,0 0,0 0,0 800,0 

создание 

новой кон-

цертной 

программы 

Тувинской 

государст-

венной фи-

лармонии, 

посвящен-

ной 100-

летию еди-

нения Рос-

сии и Тувы 

и основания 

г. Кызыла 

республи-

канский 

бюджет 

1053    0,0 0,0 0,0 1 053,0  

 



 

 

22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 создание 

новой кон-

цертной 

программы 

Духового 

оркестра 

Правитель-

ства Рес-

публики 

Тыва, 

посвящен-

ной 100-

летию еди-

нения Рос-

сии и Тувы 

и основания  

г. Кызыла 

республи-

канский 

бюджет 

500    0,0 0,0 0,0 500,0  

проведение 

празднич-

ного кон-

церта, по-

священного 

100-летию 

единения 

России и 

Тувы и ос-

нования г. 

Кызыла 

республи-

канский 

бюджет 

200,0    0,0 0,0 0,0 200,0 

проведение 

выставки 

«Тува в 

скифское 

время» по 

материалам 

курганов 

«Аржаан-

1», «Аржа-

республи-

канский 

бюджет 

806    0,0 0,0 0,0 806,2 



 

 

23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ан-2» 

празднич-

ный кон-

церт госу-

дарственно-

го ансамбля 

Саяны, по-

священный 

100-летию 

единения 

России и 

Тувы г. Кы-

зыла 

республи-

канский 

бюджет 

1000    0,0 0,0 0,0 1 000,0 

Междуна-

родный 

фестиваль-

кон-курс 

эстрадной 

песни «Ме-

лодии Са-

янских гор» 

республи-

канский 

бюджет 

60    0,0 0,0 0,0 60,0 

Междуна-

родный 

фестиваль 

националь-

ных куль-

тур «Радуга 

дружбы» 

республи-

канский 

бюджет 

400    0,0 0,0 0,0 400,0 

Междуна-

родный 

платц-парад 

духовых 

оркестров 

«Фанфары в 

Центре 

Азии» 

республи-

канский 

бюджет 

1000    0,0 0,0 0,0 1 000,0 

театрализо-

ванное 

республи-

канский 

7486    0,0 0,0 0,0 7 485,7 



 

 

24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

представле-

ние на пло-

щади Арата 

и Набереж-

ной, посвя-

щенное 

100-летию 

единения 

России и 

Тувы и ос-

нования 

г. Кызыла 

бюджет 

Междуна-

родный 

шестой 

Симпозиум 

исполните-

лей горло-

вого пения 

Хоомей 

республи-

канский 

бюджет 

300    0,0 0,0 0,0 300,0 

изготовле-

ние гальва-

носкопий 

золотых 

предметов 

царского 

захороне-

ния Аржа-

ан-2, Под-

готовка и 

оформление 

постоянной 

выставки 

«Ювелир-

ное искус-

ство тувин-

цев. Сереб-

ро» 

республи-

канский 

бюджет 

1600    0,0 0,0 0,0 1 600,0 



 

 

25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 театрализо-

ванное 

представле-

ние и На-

циональная 

борьба Ху-

реш 

республи-

канский 

бюджет 

950    0,0 0,0 0,0 950,0 

концерт с 

приглаше-

нием звезд 

росс. Эст-

рады, орке-

стра Мини-

стерства 

обороны 

России 

республи-

канский 

бюджет 

1058    0,0 0,0 0,0 1 058,1 

оснащение 

специали-

зированным 

оборудова-

нием учре-

ждений 

культуры и 

искусства, 

образова-

тельных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

203    0,0 0,0 0,0 202,6 

Раздел 

3.2. Ре-

конст-

рукция 

объектов 

культу-

ры и 

искусст-

ва, в свя-

зи с 

праздно-

ванием 

итого по разделу 60 464 27 079 0,0 28 718,0 0,0 0,0 0,0 116 260,8 Министер-

ство строи-

тельства и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства Рес-

публики 

Тыва 

реконст-

рукция, 

строитель-

ство и ка-

питальный 

ремонт объ-

ектов куль-

туры и ис-

кусства 

федераль-

ный бюд-

жет 

28 163,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28 163,9 

республи-

канский 

бюджет 

32 300,1 27 078,8 0,0 28 718,0 0,0 0,0 0,0 88 096,9 

реконст-

рукция цо-

федераль-

ный бюд-

3 600    0,0 0,0 0,0 3 600,0 



 

 

26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

100-

летия 

едине-

ния Рос-

сии и 

Тувы, 

основа-

ния  

г. Кызы-

ла 

кольного 

этажа госу-

дарственно-

го бюджет-

ного учре-

ждения 

«Нацио-

нальный 

музей им. 

Алдан-

Маадыр 

Республики 

Тыва» с 

обустройст-

вом встро-

енных по-

мещений,  

г. Кызыл, 

ул. Титова, 

д. 30 

жет 

республи-

канский 

бюджет 

7400,1 18 000  6 917,10 0,0 0,0 0,0 32 317,2 

реконст-

рукция зда-

ния Дома 

народного 

творчества 

федераль-

ный бюд-

жет 

    0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

    0,0 0,0 0,0 0,0 

реконст-

рукция 

площади 

прилегаю-

щей терри-

тории Му-

зыкально-

драматиче-

ского театра 

им. В. Кок-

оол, г. Кы-

зыл 

федераль-

ный бюд-

жет 

    0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

бюджет 

 9 078,8   0,0 0,0 0,0 9 078,8 



 

 

27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

реконст-

рукция го-

сударствен-

ного авто-

номного 

учреждения 

«Нацио-

нальный 

парк куль-

туры и от-

дыха Рес-

публики 

Тыва», 

г.Кызыл, 

ул. Кочето-

ва, д. 1а 

федераль-

ный бюд-

жет 

24 563,9    0,0 0,0 0,0 24 563,9 

республи-

канский 

бюджет 

14 900 0   0,0 0,0 0,0 14 900,0 

реконст-

рукция на-

бережной р. 

Енисей от  

моста до ул. 

Чургуй-

оола и бла-

гоустройст-

во приле-

гающей к 

ней терри-

тории, 

г. Кызыл 

республи-

канский 

бюджет 

10 000   21 800,90 0,0 0,0 0,0 31 800,9 

Раздел 

3.3. Раз-

витие 

сельской 

культу-

ры 

итого по разделу 40 823,4 57 3512 6 991,70 157 894,8 0,0 0,0 0,0 263 061,8 Министер-

ство строи-

тельства и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства Рес-

публики 

реконст-

рукция, 

строитель-

ство и ка-

питальный 

ремонт объ-

ектов куль-

туры и ис-

кусства 

федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 150 000,0 0 0,0 0 150 000,0 

республи-

канский 

бюджет 

37 259,6 57 351,9 6 991,70 7 894,8 0,0 0,0 0,0 109 498,0 

муници-

пальный 

бюджет 

3 563,8 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 3 563,8 



 

 

28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

строитель-

ство сель-

ского дома 

культуры в 

с. Хондер-

гей Дзун-

Хемчикско-

го кожууна 

республи-

канский 

бюджет 

12 000 18 000 4 511,0  0,0 0,00 0,0 34 511,0 Тыва 

муници-

пальный 

бюджет 

1200    0,0 0,00 0,0 1 200,0 

строитель-

ство Дома 

культуры 

в с. Бурен-

Хем Каа-

Хемского 

кожууна 

республи-

канский 

бюджет 

3 259,6       3 259,6 

продолже-

ние строи-

тельства 

районного 

Дома куль-

туры в с. 

Чаа-Холь 

Чаа-

Хольского 

кожууна 

республи-

канский 

бюджет 

15 000 25 919 2 480,70  0,0 0,00 0,0 43 399,7 

муници-

пальный 

бюджет 

    0,0 0,00 0,0 0,0 

строитель-

ство домов 

культуры в 

сельских 

поселениях 

федераль-

ный бюд-

жет 

   150 000,0  0,00  150 000,0 

республи-

канский 

бюджет 

 13 432,9  7 894,80  0,00  21 327,7 

муници-

пальный 

бюджет 

       0,0 

капиталь-

ный ремонт 

кровли 

Дворца 

культуры в 

республи-

канский 

бюджет 

7 000    0,0 0,00 0,0 7 000,0 

муници-

пальный 

2 363,8    0,0 0,00 0,0 2 363,8 



 

 

29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

г. Ак-Дову-

раке 

бюджет 

Подпрограмма 4 «Раз-

витие туризма в Рес-

публике Тыва» 

всего 108 894,95 11 057,5 39 179,0 2 066 749,5 21 839,3 2 842,530 0,0 2 250 562,8 Министер-

ство куль-

туры Рес-

публики 

Тыва, Ми-

нистерство 

строитель-

ства и жи-

лищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства Рес-

публики 

Тыва 

федераль-

ный бюд-

жет 

52 666,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52 667,0 

республи-

канский 

бюджет 

8 228,00 11 057,50 39 179,00 16 749,50 21 839,3 2 842,530 0,0 99 895,8 

внебюд-

жетные 

источники 

48 000,00 0,00 0,00 2 050 000,0 0,00 0,00 0,00 2 098 000,0 

Раздел 

4.1. Раз-

витие 

турист-

ко-

рекреци-

онного 

ком-

плекса 

Респуб-

лики 

Тыва 

итого по разделу 106 666,95 0 26 648,8 2 050 000,0 

 

3 389,8 0,0 0,0 2 186 705,5 Министер-

ство строи-

тельства и 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства Рес-

публики 

Тыва 

строитель-

ство и ре-

конструк-

ция турист-

ских объек-

тов 

федераль-

ный бюд-

жет 

52 666,95 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 52 667,0 

республи-

канский 

бюджет 

6 000,0 0 26 648,8 0,0 3 389,8 0,0 0,0 36 038,6 

внебюд-

жетные 

источники 

48 000 0 0 2 050 000 0,0 0,0 0,0 2 098 000,0 

строитель-

ство на-

ружных 

сетей водо-

снабжения, 

водоотве-

дения, элек-

троснабже-

ния и на-

ружных 

тепловых 

сетей для 

федераль-

ный бюд-

жет 

52 666,95    0,0 0,0 0,0 52 667,0 

республи-

канский 

бюджет 

6 000  2 867,3  3 389,8 0,0 0,0 12 257,1 

внебюд-

жетные 

источники 

48 000    0,0 0,0 0,0 48 000,0 



 

 

30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

гостинич-

ного торго-

во-развле-

кательного 

комплекса 

в г. Кызыле 

гостиница 

«Азимут 

отель Кы-

зыл» 

федераль-

ный бюд-

жет 

       0,0 

республи-

канский 

бюджет 

       0,0 

внебюд-

жетные 

источники 

   2 050 000,0    2 050 000,0 

 

строитель-

ство конфе-

ренц-зала в 

этнокуль-

турном 

центре Ал-

дын-Булак 

федераль-

ный бюд-

жет 

       0,0 

республи-

канский 

бюджет 

  23 781,5     23 781,5 

внебюд-

жетные 

источники 

       0,0 

Раздел 

4.2. По-

вышение 

и про-

движе-

ние ту-

ристско-

го про-

дукта 

Респуб-

лики 

Тыва на 

россий-

ском и 

между-

итого по разделу 2 228 11 058 12 530 16 750 18 450 2 842,530 0,0 63 857,2  

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

2 228,0 11 057,50 12 530,20 16 749,50 18 449,5   61 014,7 государст-

венное 

бюджетное 

учреждение 

«Информа-

ционный 

центр ту-

ризма Рес-

публики 

Тыва» 

строитель-

ство на-

ружных 

сетей водо-

республи-

канский 

бюджет 

     2 842,530 0,0 2 842,5 Министер-

ство строи-

тельства и 

жилищно-



 

 

31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

народ-

ном 

рынке 

турист-

ских 

услуг 

снабжения, 

водоотве-

дения, элек-

троснабже-

ния и на-

ружных 

тепловых 

сетей для 

гостинич-

ного торго-

во-развле-

кательного 

комплекса 

в г. Кызыле 

коммуналь-

ного хозяй-

ства Рес-

публики 

Тыва 

Подпрограмме 5 «Со-

циально-творческий 

заказ» 

 0,0 24 310,9 24 831,9 39 727,4 64 690,1 63 730,700 83 764,0 301 055,0  

Раздел 

5.1. Ме-

роприя-

тия по 

реализа-

ции со-

циально-

творче-

ского 

заказа 

итого по разделу 0 24 310,9 24 832 39 727,4 64 690,1 63 730,700 83 764,0 301 055,0 Министер-

ство куль-

туры Рес-

публики 

Тыва 

мероприя-

тия по реа-

лизации 

социально-

творческого 

заказа 

федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 2 449,8 2 737,1 8 353,7 26 110,0 25 914,100 32 589,5 98 154,2 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 21 861,1 22 094,8 31 373,7 38 580,1 37 816,600 51 174,5 202 900,8 

проведение 

культурно-

массовых 

мероприя-

тий, посвя-

щенных 

юбилейным 

датам, ка-

лендарным 

праздникам 

федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 2 450 2 737 8 353,7 26 110,0 25 914,100 32 589,5 98 154,2 

республи-

канский 

бюджет 

0,00 21 861,14 22 094,80 30 873,70 37 205,9 32 643,547 46 845,2 191 524,3 

националь-

ный проект 

«Культура»: 

республи-

канский 

бюджет 

     3 809,000 4 000,0 7 809,0 



 

 

32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

- «Культур-

ная среда» 

республи-

канский 

бюджет 

     300,0 300,0 600,0 

- «Творче-

ские люди» 

республи-

канский 

бюджет 

     2 709,000 2 900,0 5609,0 

- «Цифро-

вая культу-

ра» 

республи-

канский 

бюджет 

     800,0 800,0 1 600,0 

создание 

модельных 

библиотек 

федераль-

ный бюд-

жет 

 391,8      391,8 

денежное 

поощрение 

лучших 

учреждений 

культуры 

федераль-

ный бюд-

жет 

 400,0 400 400,0 500,0 400,00 400,0 2 500,0 

денежное 

поощрение 

лучших 

работников 

учреждений 

культуры 

федераль-

ный бюд-

жет 

 300,0 350 350,0 300,0 350,00 350,0 2 000,0 

приобрете-

ние музы-

кальных 

инструмен-

тов 

федераль-

ный бюд-

жет 

 1 358,00      1 358,0 

укрепление 

материаль-

но-тех-

нической 

базы учре-

ждений 

федераль-

ный бюд-

жет 

  1 987,1 7 603,7 8 360,5 8 360,500 8 712,5 35 024,3 

республи-

канский 

бюджет 

   500,0 440,0 440,100 88,1 1 468,2 

 подключе-

ние муни-

ципальных 

федераль-

ный бюд-

жет 

    167,0 207,800 219,4 594,2 



 

 

33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

библиотек к 

сети «Ин-

тернет» 

республи-

канский 

бюджет 

     50,411 9,792 60,2 

комплекто-

вание биб-

лиотечных 

фондов 

федераль-

ный бюд-

жет 

    99,0 95,800  194,8 

обеспече-

ние дея-

тельности 

подведом-

ственных 

учреждений 

республи-

канский 

бюджет 

    58,4 5,042  63,4 

 иные меж-

бюджетные 

трансферты 

на приобре-

тение му-

зыкальных 

инструмен-

тов 

федераль-

ный бюд-

жет 

    43,0   43,0  

 

субсидии на 

поддержку 

творческой 

деятельно-

сти муни-

ципальных 

театров 

федераль-

ный бюд-

жет 

    16 640,5 16 500,000 22 907,6 56 048,1 

республи-

канский 

бюджет 

    875,8 868,500 231,4 1 975,7 

»; 

 
 
 
 
 



 

 

34 

8) в подразделе «Общие целевые показатели» приложения № 2 к Программе: 

а) в столбце восемь позиции «Удельный расход тепловой энергии на снабже-

ние организаций культуры» цифры «9 516,1» заменить цифрами «10 033,6»; 

б) в столбце восемь позиции «Удельный расход электрической энергии на 

снабжение организаций культуры» цифры «1 228 098,7» заменить цифрами 

«1 819 250». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

  

  

 

Глава Республики Тыва                Ш. Кара-оол 

 


